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تشییع آیت االله در اینستاگرام 
شرق: فضای اینستاگرام در روزهای گذشته کاملا  �

متأثر از درگذشت آیت االله هاشمی رفسنجانی بود. 
فیلم ها و عکس های متعددی از حضور مردم در 
مراسم تشییع آیت االله در حساب های اینستاگرامی به 
اشتراک گذاشته شده بود. از حسن خمینی گرفته تا 
دیگر فعالان سیاسی عموما اصلاح طلب. اما آنچه 
پست های روز تشییع را با روزهای دیگر متفاوت 
می کرد، تغییر موضع برخی از منتقدان سرسخت 
هاشمی رفسنجانی به فاصله یکی، دو روز بود. 
برخی از آنها مثل وحید یامین پور از اعضای جبهه 
پایداری که هم زمان مجری شبکه افق هم هست، 
یک روز قبل از تشییع در پستی اعلام کرده بود ادب 
دینی حکم می کند که برای هاشمي طلب آمرزش 

کرده و از طرح اختلافات در این مقطع پرهیز شود.
چرخش یامین پور

یامین پور اما یک روز هم نتوانست دوام بیاورد. او 
هم زمان با روز تشییع پیکر آیت االله با انتشار تصویری 
از فائزه هاشمی که در حال نشان دادن علامت وی 
از شیشه اتوبوسی است که خانواده آنها را به حرم 
امام می رساند، به نقد رفتار او  پرداخت و نوشت: 
«گروهی از فتنه گران سبزمسلک از جمله این دختر 
معلوم الحال احساس شان این است که آرزوهایشان 
با جناب هاشمی رفسنجانی به خاک سپرده خواهد 
شد. لذا هیجان زده حرمت جنازه را هم هتک 
می کنند. در این آزمون باز هم اهل دیانت و انقلاب 
با کرامت و ادب تصویری انسانی و اخلاقی از منش 
خود به نمایش گذاردند. جناب هاشمی رفسنجانی 
مانند هر تازه درگذشته ای به فاتحه و یاسین نیازمند 
است. به آنها که ظهر ماه رمضان روزه خواری کردند 
و با کفش نمازجمعه خواندند و کتیبه های عاشورای 
حسینی را آتش زدند بگویید که فاتحه بخوانند. و 
اگر قرآن نیاموخته اند دست کم به رسم ادب سکوت 

کنند».
رفتار دوگانه صداوسیما

حمید رسایی نماینده سابق تهران در مجلس و 
از نزدیکان به جریان پایداری اما برخورد متفاوتی 
از یامین پور داشت. او یک روز قبل از تشییع پیکر 
آیت االله، فیلمی از برخورد مهدی هاشمی و 
رئیس سازمان صداوسیما در روز وداع با پیکر 
مرحوم هاشمی را منتشر کرده و از تغییر موضع 
صداوسیما در برابر هاشمی انتقاد کرده بود. او در 
بخشی از پست خود نوشته بود: «همان طور که در 
پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب نیز آمد، هاشمی 
در زندگی اش فرازونشیب های مختلفی داشت 
و امروز نیازی نیست تا نشیب های زندگی او در 
چشم مردم یادآوری شود، فرازهایش کافی است! 
از زندان قبل از انقلابش تا ترورش توسط فرقان 
تا درگیری هایش در دهه ۶۰ با ملی مذهبی ها و... 
به اندازه کافی افتخارآمیز است و کفایت می کند و 
نیازی نیست تا با تحریف تاریخ، هاشمی «پراشتباه» 
و مملو از «خطاهای نابخشودنی» به یک موجود 
بی عیب ونقص تبدیل شود که عامه مردم با شنیدن 
این روایت از او دچار «دوگانگی» شوند! که اگر غیر 
از این بود رهبر معظم انقلاب نیز در انتهای پیام 
خود برای وی همانند خیلی های دیگر همچون 
مرحوم آیت االله مهدوی کنی درخواست «علو 
درجات» می کردند نه «عفو الهی». پیش از این نیز 
در چند برهه دیگر رسانه ملی این خطا را به خاطر 

«جوگیری» انجام داده بود».
نماز شب اول قبر بخوانیم

حمید رسایی اما هم زمان با روز تشییع پیکر 
آیت االله در پست جدید خود مردم را به خواندن نماز 
شب اول قبر برای مرحوم هاشمی دعوت کرد. او 
چنین نوشت: «علی رغم همه انتقادهایی که به این 
شخصیت سیاسی پرفرازونشیب داریم، اما به پاس 
خدماتش در دوره ای از عمر انقلاب و با توجه به 
پیام هایی که از نماز امروز نایب امام عصر(عج) بر 
پیکر آن مرحوم دریافت کردیم، مطابق آداب و سنن 
اسلامی، نماز شب اول قبر را برای ایشان بخوانیم و 
از پروردگار رحمان برای خود و ایشان طلب رحمت 

و مغفرت کنیم».
اشاره بی نام

سعید جلیلی از جمله منتقدان و مخالفان 
هاشمی هم در صفحه اینستاگرام خود در پستی 
با اشاره به حضورش در نماز میت مرحوم آیت االله 
به این جملات بسنده کرد بی آن که بخواهد نامی 
از مرحوم هاشمی بیاورد: «حضور در مراسم اقامه 
نماز رهبر معظم انقلاب بر پیکر رئیس فقید مجمع 

تشخیص مصلحت نظام».
بی معرفت

از منتقدان که فاصله بگیریم، یکی از نزدیک ترین 
همراهان آیت االله، سیدحسن خمینی است. او در 
پست خود نوشت: «من که به اندازه عمرم از این 
مرد خاطره دارم، ناباورانه نگاه می کردم. ۳۶ سال 
همسایه دیوار به دیوار بودیم و با فرزندان ایشان از 
کودکی هم بازى و هم درس و هم مدرسه. نمی دانم 
چرا ولی بسیار دوستش می داشتم... در این سال ها 
و سال هاى مبارزه همسر مکرمه اش که سال ها 
از نزدیك ترین دوستان و همدمان همسر امام بود، 
بسیار سختی کشید. کمتر به ایشان تسلیت گفته 
شده است. لازم دانستم به این بانوى بزرگوار که از 
نوادگان مرجع عظیم الشأن حضرت آیت االله العظمی 
سیدمحمدکاظم یزدى(ره) است، مستقلا تسلیت 
بگویم. پریشب خطاب به بدن بی جان آقاى هاشمی 
می گفت بی معرفت مگر قرار نبود مرا تنها نگذارى؟ 

حالا من بی تو چه کنم؟ تقدیر دیگرگونه رقم خورد.
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politics@sharghdaily.ir

مغز  متفکر  نظام بود

فقدان ناگهانی آقای هاشمی باورکردنی نیست.  �
او مغز متفکر نظام، نماد تدبیر و اعتدال و از بالاترین 
هوش سیاسی برخوردار بود. نقش مصلحانه و 
مترقی هاشمی در سال های اخیر و تأکیدی که 
بر دموکراسی و مردم سالاری داشت در خاطره ها 
خواهد ماند. طبیعی است که خلأ وجودش در شرایط 
خطیر کشور و در آستانه انتخابات ریاست جمهوری 
در سال ۹۶ و تشکیل دولت دوم دکتر روحانی، بسیار 
احساس شود. امیدوارم دلسوزان واقعی کشور و 
اصلاح طلبان اصیل، با وحدت و تلاش جمعی خود 

بتوانند تا حدودی این خلأ را جبران کنند.

نگاه

هیچ سیاست مداری به اندازه هاشمی خودش 
را در معرض انتخاب مردم قرار نداده است؛ در چهار 
انتخابات مجلس، پنج انتخابات خبرگان و دو انتخابات 
ریاست جمهوری شرکت کرد. قصد شرکت در دهمین 
انتخابات ریاست جمهوری را هم داشت که میسر نشد. به 
بهانه درگذشت او به مرور دیدگاه های هاشمی از خلال 
پرسش و پاسخ های او با خبرنگاران در سه انتخابات 

ریاست جمهوری و یک انتخابات مجلس پرداخته ایم. 
انتخابات ریاست جمهوری ۶۸

ریاست جمهوری  � نامزد  جناب عالی  آیا  رویترز:    
هستید یا خیر؟ سؤال دوم اینکه بعد از ارتحال 
حضرت امام خمینی آیا فکر می کنید بعضی از 
اصلاحات قانون اساسی که مورد تصویب قرار گرفته 
است، تغییر کند؟ و سؤال سوم اینکه آیا فکر می کنید 
ایران به یک رئیس جمهور اجرائی نیاز دارد؟ یعنی 

قدرتمند باشد؟ 
درباره سؤال اول من تابه حال صبر کردم که شاید از 
میان شخصیت های ایران کسی آماده بشود برای نامزدی 
ریاست جمهوری که تابه حال کسي آماده نشده است. 
ناچار پذیرفتم و اعلام می کنم که بله من آماده هستم 
برای ریاست جمهوری و نامزدی ام را دیگر اعلام می کنم. 
درباره پرسش دوم آنکه دستوری که امام فرمودند درباره 
اصلاح قانون اساسی به قدرت خودش باقی است و 
شورای بازنگری مشغول کار است، دیروز هم ما جلسه 
داشتیم. به همان سبکی که پیش بینی شده بود عمل 
خواهد شد و در مورد اینکه ما احتیاج داریم که قدرت 
اجرائی متمرکزی داشته باشیم. بله این هم روحِ  بخشي 

از اصلاحات قانون اساسي ماست.
آقای  �  خبرگزاری صداقت هندوستان: جناب 

رفسنجانی صاحب نظران معتقدند با اصلاح قانون 
اساسی و تمرکز قدرت در قوه اجرائیه و انتخاب 
جناب عالی به عنوان رئیس جمهوری، تحولی بزرگ 
در کشور  روی خواهد داد و عده ای معتقدند در این 

تحول جنبه اقتصادی جایگاه خاصی خواهد داشت؟
اینکه انتخاب من تحولی باشد، این را قبول ندارم. 
ما مسیر حرکت مان همان طوری که می بینید دارد پیش 
می رود؛ بنده هم یکی از خدمتگزاران هستم که ممکن 
است مسئولیتم به آن صورت در بیاید. اما اینکه در رأس 
برنامه ما مسائل اقتصادی و معیشتی مردم باشد، من 
خودم همین جور فکر می کنم که الان یکی از کارهای 
بسیار لازم این است که بعد از مسائل گذشته و مشکلاتی 
که مردم بر اثر جنگ و شرایط انقلاب داشتند، ما باید یك 
مقدار بپردازیم به زندگی مردم و اقدامی بکنیم برای 
رونق اقتصادی کشور که این نظرم را که اعلام کردم 
جزء مهم ترین برنامه هاست، نه اینکه همه رسالت را 
این بدانند. اما اینکه چگونه این انجام می شود، این در 
چارچوب برنامه پنج ساله ای خواهد بود که الان در 
مجلس دارد آماده می شود طبعا من در چارچوب برنامه 
عمل خواهم کرد نه اینکه نظرات شخصی ام را بخواهم 
اجرا بکنم. آینده اقتصاد را هم با توجه به امکاناتی که 
در کشور ما هست، من خوب می بینم. فکر می کنم زمینه 
مساعدی است و دیگر دوستان ما و همکارانمان هم 

چنین عقایدی را دارند. همکاری خواهد شد در اینجا. 
  روزنامه بنیت آلمان: آیا هنوز حکم اعدام های  �

صادرشده براي مردم ایران، وجود دارد که در آینده 
اجرا شود؟ 

ما از کشور آلمان و همه کشورها فقط توقع مان این 
است که شرارتشان را کم کنند. ما توقع دیگری نداریم 
از آقایان. در حد روابط معمولی اگر طرفین مصلحت 
دیدند با هم کار می کنند و در ایران. در مورد اعدام ها 
که این هم از انواع شرارت های غربی ها من جمله خود 
آلمانی هاست که روی این مسائل خیلی تکیه می کنند، 
کسانی که اینجا خیانت کردند، آدم کشتند، ترور کردند، 
بمب گذاری کردند، جاسوسی کردند مطابق مقررات 
مجازات می شوند و کاری که شماها در اروپا بعد از جنگ 
خیلی بیشتر از اینها را، ده ها برابر اینها را هم انجام دادید، 
اینجا با ملاحظات زیادی به طور ضعیف فقط آن خائناني 

که قابل عفو نیستند، مجازات می شوند. 
(هاشمی خطاب به خبرنگار روزنامه وال استریت 
ژورنال: خانم خودشان را زحمت داده اند چرا چادر به 
این بزرگی سر کرده اند؟ یک روسری کافی بود برایشان. 

بگویید جواب بدهند؟ بپرسید از ایشان. 
خبرنگار روزنامه وال استریت ژورنال: به عنوان احترام 

متقابل این کار را کردم 
هاشمی: خیلی خوب. متشکر) 

آقای  � جناب  ژورنال:  وال استریت   روزنامه 
خامنه ای به عنوان رهبر معنوی ایران انتخاب شدند، 
جناب عالی هم در آینده به عنوان رئیس جمهور 
باقدرت ایران انتخاب خواهید شد، آیا گمان می کنید 
نقش کدام یک از شما به نقشی که امام فقید حضرت 
آیت االله خمینی ایفا می کردند نزدیک تر باشد؟ در 
غرب گهگاهی گفته می شود بین نظرات جناب عالی 
و نظرات آقای خامنه ای اختلافی وجود داشته باشد، 
گفته می شود جناب عالی بیشتر طرفدار آزادی در امور 
تجارت هستید و مایلید که راه را به طرف غرب باز کنید 
درحالی که آقای رئیس جمهور با آن چندان موافق 

نیستند؛ در این مورد چه می فرمایید؟    
ایشان خیلی سؤال کردند. درباره اینکه اختلاف 
نظری بین من و سایر مسئولان ازجمله حضرت آیت االله 
خامنه ای باشد اینها از همان قضاوت های نادرست 
غربی هاست. من قضاوت هایي که از طریق رسانه های 
شما می شود درباره داخل کشور ما وقتی که ما از اینجا 
نگاه می کنیم به نظر ما می آید که کسی درباره داخل 
سیاره زهره یا مریخ دارد قضاوت می کند یعنی تیر به 
تاریکی زدن. هیچ چیز مثل اینکه مطلع نیستند از داخل 
اینجا و قضاوت های بسیار ناشایسته است، متأسفانه؛ 
البته برای ما از یک جهت جالب است که نشان عدم 
حضور و نفوذ اطلاعاتی غرب است در داخل کشورمان؛ 
البته نقش آیت االله خامنه ای نقش رهبری است. طبعا 
ایشان نقش اول را در کشور دارند من که فعلا نقش 

پارلمانی دارم. اگر هم انتخاب بشوم به ریاست جمهوری 
باز نقش اجرائی دارم. درمورد روابط با غربی ها همان 
حرف همیشگی مان را می زنیم ما آماده روابط هستیم 
ولی به طور مساوی و به صورتی که قصد سلطه طلبی از 

یک طرف نبینیم؛ ما سلطه طلب نیستیم. 
انتخابات ریاست جمهوری پنجم سال ۷۲

  آیا پیامی برای مردم درمورد شرکت در انتخابات  �
دارید؟  

این حرف همیشگی ماست که شرکت در انتخابات 
میزان رشد و علاقه رأی دهنده به نظام و کشورش است. 
با صرف نظر از اینکه می خواهد رأی بدهد به هرحال یک 
نظری دارد که رأی می دهد؛ اینکه کسی که به خاطر 
ملاحظاتی رأی ندهد شرکت نکند این بدترین نوع اظهار 
وجود است. بهترین نوعش این است که انسان حاضر 
بشود علاقه به کشورش و سرنوشتش نشان بدهد و 
به گونه ای اظهارنظر بکند در رأیش که حقش هم 
معلوم باشد؛ البته ما در گذشته در همه انتخابات هایي 
که داشتیم حساب مطلوبی از حضور مردم را داشتیم 
و مردم ما از اول انقلاب نشان دادند که تحت تأثیر 
جزرومدها و فراز ونشیب ها و القائات دیگران نمی شوند؛ 
خودشان هستند، تصمیم خودشان را می گیرند. من از 
متصدیان انتخابات هم انتظار دارم که به  گونه ای عمل 
کنند که مردم وقتی که می آیند پای صندوق رأی راضی 
باشند و حساب کنند که کاملا حقشان و رأیشان محفوظ 

است ان شاءاالله همگی موفق باشید. 
 آقای رفسنجانی اگر برای دور دوم انتخاب شدید  �

هدف های اول در اولویت های برنامه تان کدام است؟ 
ما سیاست های برنامه را قبلا تکثیر کردیم و منتشر 
کردیم؛ اولویت ها را آنجا گفتیم. در همه بخش ها فکر 
می کنم تا اندازه ای اوایل ادامه سیاست تعدیل است و 
بعدش سیاست تثبیت اقتصادی را پیش می گیریم در 

اواسط برنامه دوم.
  نظر شما در رابطه با سلمان رشدی چیست؟  �

بارها گفتیم دیگر حالا این دفعه چه می خواهید از 
ما؟ درا نتخابات که بحث سلمان رشدی را نمی کنند این 

را بگذارید بعد از انتخابات.
 آقای رفسنجانی چرا فکر می کنید خیلی مهم است  �

که مردم بیشتري رأی بدهند؛ بیشترِ مردم رأی بدهند 
چه دلیل دارید؟ 

مگر شما نمی دانید که رأی بیشتر نشانه اعتماد بیشتر 
مردم به نظامشان است و در یک نظام مردمی هرچه 

بیشتر مردم حاضر باشند اهمیتش بیشتر است
انتخابات مجلس ششم، سال ۷۸

  حضرت عالی برای این ثبت نام و حضور در عرصه  �
مجلس شورای اسلامی چه نظری دارید؟ 

من حقیقتا میل داشتم که صحنه انتخابات و همچنین 
مسائل عمده کشور بدون حضور من در صف، انجام بگیرد. 
بالاخره این مدت با بحث ها و گاهی هم مجادله هایی که 
داشتیم، به این نتیجه رسیدیم که حرف دوستان و کسانی 
را که پیشنهاد داشتند که من بیایم، بپذیرم. استدلال عمده 
من این بود که خدمت مهم به انقلاب این می تواند باشد 
که فضا را برای نیروهای مستعدتر، جوان تر و با انرژی 
خالی بکنم. برای اینکه انقلاب نهادینه شود و به افراد 
وابستگی نداشته باشد. هنوز هم این عقیده را در این 
جهت دارم. آقایان اصرار می کردند، حرفشان این بود که 
حضورت با تجربه هایی که  داری، اولا برای وفاق ملی و 
نزدیک کردن گروه هایی که با هم معارضه دارند و ثانیا 
برای کمک به دولت، می تواند در مجلس کارساز باشد. 
آخرین حرفی که زده شد و من را قانع کرد، این بود که 
دشمنان انقلاب که فعلا صداهایشان از رادیوهای خارجی 
شنیده می شود، به هر دلیل دلشان می خواهد که من در 
انتخابات نیایم. لابد برنامه ای برای مجلس دارند و فکر 
نادرستی دارند. دلیلی که اینها همه متحد شوند و این گونه 
برخورد کنند، برای من درخور توجه است. البته ممکن 
است مسائل آنها شخصی یا مربوط به انقلاب باشد یا 

اهداف دیگری داشته باشند. این هم کمک کرد. 
  حضرت عالی به صورت مستقل شرکت کردید یا از  �

طرف گروه های خاصی شرکت کردید؟ 
من به صورت مستقل شرکت می کنم. 

  آیا موافق هستید که در فهرست گروه ها هم قرار  �
بگیرید؟ 

هرکس مایل باشد، من در فهرست آنها قرار می گیرم. 
  فکر می کنید چندمین رأی را در تهران می آورید؟  �

من الان هیچ برداشتی از افکار عمومی نسبت به 
خودم ندارم. من به عنوان انجام وظیفه آمدم. تشخیص 

دادم که بر من تکلیف شده و با مشورت زیاد آمدم. 
  آقای هاشمی، نظر شما نسبت به واکنش هایی که  �

در چند روز گذشته در دانشگاه ها و مجامع نسبت به 
کاندیداتوری شما بود، چیست؟ 

نظر روشنی ندارم. گفتم آنچه برای آخرین بار 
در تصمیم من مؤثر بود، شیطنت هایی بود که دیدم 

کسانی که دوست انقلاب نیستند، عمدتا از خارج 
انجام می دهند. نمی توانم بگویم که همه با من موافق 
هستند، کسانی هم هستند که دوست ندارند. با این 
بحث های طولانی به این رسیدیم که ثبت نام کنم. 
آینده باید درباره آن فکر بکنم. من دو، سه هدف عمده 
دارم که اگر ان شاءاالله موفق بشوم، آن اهداف را انجام 
بدهم، از آمدنم راضی هستم. نقطه دیگری که مد نظر 
من است و خیلی برای من مهم است، طرح فقرزدایی 
است که در اواخر دوره مسئولیت اجرائی، خیلی هم 
روی آن کار کردیم. از مجلس می توانم دولت را کمک 
کنم که آن طرح را ادامه بدهد. در اظهارات اخیر آقای 
خاتمی هم بود. آنها هم می خواهند برای نیازمندان 
فکر بکنند. من فکر کردم آن طرح باید احیا شود. اگر ما 
بتوانیم در مجلس وفاق ملی به وجود بیاوریم و جلوی 
این برخوردهای غیرمنطقی را بگیریم، فکر می کنم 
می تواند خدمت بزرگی برای تداوم انقلاب و رشد افکار 

مردم باشد. 
  شما برای کاندیداتوری در مجلس با مقام معظم  �

رهبری هم مشورت کردید؟ 
بله، با ایشان هم در جلسات متعددی صحبت 
کردم. نظر من و ایشان از اول تا آخر شبیه به هم بود. در 

نتیجه گیری هم به یک نتیجه رسیدیم. 
انتخابات ریاست جمهوری نهم، سال ۸۴

وقتی که تصمیم گرفتم وارد عرصه انتخابات شوم، 
همه امور را به خداوند واگذار کردم. وضع را خوب 
می بینم و با مطالعه  آمده ام. مشکلات کشور برای من 
روشن است. به عنوان وظیفه وارد این عرصه شدم و 

با خدا معامله کردم و خداوند هرگونه صلاح بداند، 
رحمت خود را اعطا می کند و من نگرانی ندارم. 

  این آرامش خاطر می تواند ناشی از اطمینان از  �
نتیجه انتخابات باشد؟ 

تا حدودی به این مربوط می شود. نظرسنجی ها نشان 
می داد که وضع بهتری برای من در میان مردم است. 
در این حال آن چیزی که برای من آرامش به وجود آورده، 

اتکا به خداوند است. 
  فردا تبلیغات انجام نمی شود و امکان دارد این  �

روند تخریبی که مشاهده می شود، در روز آخر تشدید 
شود. ممکن است فردا نیز شایعاتی مطرح شود که 
جبران آن امکان پذیر نباشد. شما چه تدبیری برای آن 

اندیشیده اید؟ 
معمولا این شایعاتی که مطرح می کنند، ادعاهای 
دروغ درباره مسائل مالی، اقتصادی و خانواده است و در 
مصاحبه با شبکه دوم گفتم فامیل درجه اولم و خودم 
کمتر از ابتدای انقلاب تمکّن داریم و صورت آن در قوه 
 قضائیه است. چیز زیادی نیست و به اندازه یک زندگی 
متوسط است و هرکس غیر از اینها در هر جای دنیا پیدا 
کرد، آن را تصاحب کند. کسانی که اینها را پیدا کردند، 

به عنوان جایزه  بگیرند. 
   مهم ترین سیاست خارجی دولت شما در آینده  �

چه خواهد بود؟ 
رساندن ایران به عنوان کشور اول منطقه به جایگاهی 

که استحقاق دارد، هدف من است. 
   نظر شما درباره مسائل اتمی چیست؟  �

حقمان را حفظ کنیم. در عین اینکه با غربی ها به 
اعتماد برسیم. 

   نظر شما درباره دموکراتیزه کردن اجتماع و  �
مملکت چیست؟ 

انقلاب برای دموکراتیزه کردن آمده است و مردم 
صاحب این انقلاب هستند و باید حضور مردم را جدی 

بگیریم. 
  برنامه عملی شما برای ارتباط با آمریکا چیست؟  �

آیا تمام کردن انزوای اقتصادی ایران به زمان 
برقراری رابطه با آمریکا بستگی دارد؟ 

اگر آمریکا علامت درستی برای حسن نیت خود 
نشان دهد، فکر می کنم باید وارد مذاکره شویم؛ اما هنوز 
علامتی نشان نداده اند. البته بعد از حرف های من، دو، 
سه گام برداشتند. فکر می کنم آنها می خواهند که موانع 
برداشته شود. موانع تجارت جهانی را برداشتند. اعلام 
کردند قطعات هواپیما را می فروشیم و گفتند ایران حق 

غنی سازی محدود را دارد. 
  آنها از شما چه می خواهند؟  �

با هم مذاکره نکردیم؛ ولی اگر چیزی بخواهند، حل 
مشکلات است. 

هاشمی درباره انتخابات چه می گفت و  چگونه می اندیشید

معرض انتخاب در 

 مصطفى معین

قدردانی خانواده هاشمی از مردم
 اما در مقابل، صاحب نسلی شده است که پای 
در راه ساختن ایرانی بهتر نهاده اند. امروز ایران 
فرزندی بزرگ، مردم پدری آینده نگر و رهبر انقلاب 
دلسوزترین رفیق خویش را از دست داده  است؛ 
اما همان گونه که لحظه لحظه حیات هاشمی 
راهگشای کشور بود، وداع و بدرقه بی نظیر مردم 
نیز می تواند سرمایه ای بزرگ برای ایران و مبدأ 
بازگشت جامعه به مسیر اعتدال و وحدت باشد.  
در پایان زبان مان قاصر است از آنکه سپاس خود 
را از سیل الطاف مردم قدرشناس ایران، مسئولان 
نظام به ویژه رهبر انقلاب، مراجع عظام تقلید، 
علما و نخبگان، رهبران سایر ادیان و مذاهب 
و مردم و مسئولان کشورهایی که با همدردی 
و همراهی تحمل این ضایعه بزرگ را برای ما 
آسان تر ساخته اند، اعلام نماییم. پیکر خسته این 
مجاهد نستوه در کنار مراد او خمینی کبیر به 
آرامشی ابدی رسید؛ اما عشق هاشمی به مردم، 
مرگ او را ناممکن ساخته است. هاشمی زنده 
است تا انقلاب زنده است، هاشمی زنده است تا 
ملت زنده اند و راه هاشمی پاینده خواهد ماند.  
هرگز نمیرد آنکه دلش زنده شد به عشق/ ثبت 

است بر جریده عالم دوام ما»
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